EDT-GPGJ - 572021
( relativo ao Processo 43502021 )
Código de validação: 127517859B

EDITAL DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 572021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos Atos Regulamentares nº 06/2015-GPGJ,

018/2017-GPGJ e 019/2017-GPGJ, faz saber aos interessados que, no prazo de 07 (sete) dias, a contar

da publicação deste EDITAL, estarão abertas as inscrições do CONCURSO DE REMOÇÃO para os

servidores do Quadro de Apoio Técnico-administrativo do Ministério Público Estadual, ocupantes do

cargo de Técnico Ministerial – Áreas: Administrativa, Execução de Mandados e Informática,

para o preenchimento de 18 (dezoito) cargos vagos, constantes do Anexo I, mediante as Instruções

Especiais que integram este Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1 – DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO:

1.1 Estar em efetivo exercício do cargo;

1.2 Possuir, no mínimo, 1 (um) ano de efetivo exercício na atual lotação (Ato Regulamentar nº

019/2017-GPGJ, publicado no DOE/MA nº 137, de 25/07/2017);

1.3 Não esteja respondendo sindicância ou processo administrativo disciplinar;

1.4 Não tenha sido punido com penalidade cujos efeitos ainda não estejam prescritos até a data do

requerimento;

1.5 Tenha obtido, no mínimo, a nota 70,00 (setenta) na última Avaliação de Desempenho, válida e sem

pendência de análise de recurso administrativo;

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 5(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 3

1
de

 M
ai

o
de

 2
02

1
às

 1
0:

42
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

57
20

21
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
12

75
17

85
9B

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

2 – DA INSCRIÇÃO:

2.1 Os interessados deverão requerer sua inscrição por meio de requerimento único encaminhado, via

e-mail ou DIGIDOC, à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral de Justiça,

competindo àquela Coordenadoria o julgamento dos pedidos.

2.2 Os Técnicos Ministeriais – Área: Administrativa poderão indicar até 02 (duas) Promotorias de

Justiça pretendidas (especificando 1ª e 2ª opção);

3 – DA CLASSIFICAÇÃO:

3.1 Para a classificação final serão utilizados os seguintes critérios de desempate:

3.2.1 o tempo de efetivo exercício do cargo ocupado;

3.2.2 a classificação geral obtida no Concurso de Ingresso;

3.2.3 o tempo de serviço público no Estado do Maranhão;

3.2.4 a maior idade.

4 – DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL:

4.1 O resultado final será homologado por Ato do Procurador-Geral de Justiça, contendo a classificação

final com o nome dos servidores contemplados para as vagas oferecidas e a relação com a classificação

geral dos servidores inscritos.

5 – DA DESISTÊNCIA:

5.1 Não será permitida a desistência da remoção após a homologação do resultado do referido

Concurso de Remoção.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário

Eletrônico do Ministério Público.

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 5(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 3

1
de

 M
ai

o
de

 2
02

1
às

 1
0:

42
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

57
20

21
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
12

75
17

85
9B

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO  I – QUADRO DE VAGAS
(EDITAL DE REMOÇÃO DE SERVIDOR Nº 572021)

COMARCA

QUANTIDADE DE VAGAS
CARGO: TÉCNICO MINISTERIAL

 ADMINISTRATIVA
EXECUÇÃO DE

MANDADOS
INFORMÁTICA

CÂNDIDO MENDES - 01
-

GOVERNADOR
NUNES FREIRE

- 01
-

ITINGA DO
MARANHÃO

- 01
-

SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO

- 01
-

ARARI 01 -
-

BARREIRINHAS 01 -
-

LORETO 01 -
-

MIRINZAL 01 -
-

RIACHÃO 01 -
-

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 3 / 5(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 3

1
de

 M
ai

o
de

 2
02

1
às

 1
0:

42
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

57
20

21
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
12

75
17

85
9B

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

SÃO LUÍS 01 -
-

SANTA INÊS 02 -
-

SANTA LUZIA 01 -
-

SANTA QUITÉRIA 01 -
-

SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO

01 -
-

SÃO JOÃO BATISTA 01 -
-

SÃO PEDRO DA
ÁGUA BRANCA

01 -
-

SANTA INÊS - -
01

T O T A L
13 04 01

18

ANEXO II – REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES - EDITAL Nº 572021

NOME DO SERVIDOR:

MATRÍCULA:

CARGO / ÁREA:

LOTAÇÃO ATUAL:

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 4 / 5(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 3

1
de

 M
ai

o
de

 2
02

1
às

 1
0:

42
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

57
20

21
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
12

75
17

85
9B

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

DATA DE EXERCÍCIO:

Vem requerer sua Inscrição para REMOÇÃO, com a indicação das Promotorias de Justiça abaixo

relacionadas, nos termos do Edital nº 572021  – CONCURSO DE REMOÇÃO :

1ª Opção – Promotoria de  ________________________________________________

2ª Opção – Promotoria de  ________________________________________________

______/______/ 2021       __________________________________________________

             DATA                                                        ASSINATURA

assinado eletronicamente em 31/05/2021 às 10:42 hrs (*)

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 5 / 5(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 3

1
de

 M
ai

o
de

 2
02

1
às

 1
0:

42
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

57
20

21
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
12

75
17

85
9B

.

https://mpma.mp.br/autenticidade